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ANOTACE

Konec devatenáctého století je v evropském umění charakterizován poměrně

výrazným návratem k antice. Tato práce zkoumá recepci a aktualizaci antické tradice na

básnickém materiálu Jiřího Karáska ze Lvovic a Stanislava Kostky Neumanna. Raná,

dekadentní fáze Karáskovy tvorby je charakterizována jako model daidalsko-dionýský,

dekadentní poezie Neumannova jako model dionýsko-daidalský a druhé stadium Karáskova

básnického díla, poznamenané klasicizujícími tendencemi, jako model apolinský. Tyto

modely recepce jsou chápány jako komplementární. Jako interpretační klíč ke všem třem

modelům jsou zvoleny Hockeho a Curtiova teorie velkého manýrismu, tedy střídání

manýristických a klasických epoch v evropských kulturních dějinách, a Nietzscheho

dichotomie klasické antiky coby kombinace prvku dionýského a prvku apolinského.

Neomanýristická interpretace Karáskova díla je pak podpořena interpretací dekadentní

poetiky jako nové gnóze, byť svérázně recipované. Recepci antiky tu tak můžeme chápat

velmi široce jako hledání společného kořene, kulturní či antropologické konstanty vedoucí

napříč dějinami, nikoli striktně jako pouhé přejímání antických motivů.

The end of the nineteenth century is in European art clearly marked with the return to

antiquity. This work deals with the reception and reevaluation of the ancient tradition within

the poetic work of Jiří Karásek ze Lvovic and Stanislav Kostka Neumann. The early,

decadent, period of Karásek’s work is characterized as a Daedalic-Dionysian model,

Neumann’s decadent poetry as a Dionysian-Daedalic model and the second period of

Karásek’s work, marked with a classicizing tendency, as an Apollonian model. These models

of reception are considered complementary. As an interpretation clue to all three models the

author has chosen Hocke’s and Curtius’ theory of a Great Mannerism, i. e. changing of

manneristic and classic periods in European cultural history, and Nietzsche’s dichotomy of

classical antiquity as a combination of Dionysian and Apollonian element. The

neomanneristic interpretation of Karásek’s work is supported by the interpretation of the

decadent poetics as a new gnosis, although peculiarly reciped. Therefore, in this case,

reception of antiquity may be viewed very broadly as a search for a common root, a cultural

or anthropological constant extending through history; not strictly as a plain reception of

ancient motifs.
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ÚVOD

Recepce antiky je složitý a mnohovrstevnatý problém, jehož vyčerpávající řešení

není ani zdaleka ambicí této práce. Nicméně je třeba se s ním alespoň částečně teoreticky

vyrovnat, protože pokud hovoříme o symbolistně-dekadentní literatuře přelomu 19. a 20.

století, bez antiky se neobejdeme. Naším cílem je tedy nahlédnout, co za antiku je ta, která

nám je představována v dílech Jiřího Karáska ze Lvovic a Stanislava Kostky Neumanna, a

zároveň bychom antiku v těchto dílech obsaženou rádi uchopili jako jakýsi interpretační klíč,

jenž nám pomůže dobovou literaturu stratifikovat a vymezit určité „antické“ modely, jež se od

sebe liší, nicméně vnímáme je jako komplementární.

Recepce a interpretace antického dědictví začíná vlastně již v antice samé –

helénismus navazuje na klasickou antiku, pozdní, christianizovaná antika na antiku

pohanskou (vzpomeňme např. na christianizující interpretace Vergiliovy čtvrté eklogy) apod.

V tomto smyslu jde tedy o přirozený proces, který existuje od starověku až po dnešek. Přesto

si myslíme, že je jeden podstatný rozdíl v tom, jak antiku uchopuje moderna (v širokém slova

smyslu) a jak předcházející období. Do určitého bodu (v některých ohledech – např. latina

jako jazyk vědy – vlastně až do devatenáctého století) jsme svědky určitého „rétorického“ či

„filologického“ přejímání antiky. Latina sice jako mateřský jazyk etnika záhy zanikla, avšak

stala se jazykem literárním. Antická rétorika je přítomna celý středověk (např. Rhetorica ad

Herennium coby její učebnice), přejímány jsou celé antické látky (středověk přebásňuje

Ovidia, Shakespeare či Molière se inspirují u Plauta apod.), někdy i celé verše jako

v pozdněantických centonech, používá se antických rétorických figur, zkrátka latinitas je až

do středověku (ale i poté) stále živě přítomna a autoři užívají její abecedu. Postupně však

nastává zlom (Hocke hovoří o „kopernikánském obratu“, přechodu od rétorice k moderně)1 –

v průběhu dějin je antické dědictví časem rozvolňováno, aby nakonec de facto zmizelo úplně

a přesunulo se toliko do muzeí a kabinetů klasických filologů. Návrat k antice se v takovémto

prostředí nutně stává příznakovým – místo onoho „rétorického“ přístupu tak pozorujeme

přístup jiný, řekněme „ideologický“ (či ideový, chceme-li). Antika již není nějakou rétorickou

a filologickou záležitostí, ale jakýmsi ideologickým (nebo filozofickým) konstruktem,

ahistorickou (tedy časovou) interpretací, představou o antice. Typickým příkladem je

Nietzscheho interpretace antiky a jím pak inspirovaná interpretace nabízená symbolistně-

1 Hocke, Gustav René: Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001, s. 393.
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dekadentní poezií. V obdobných souvislostech dle našeho soudu uvažuje Hocke, když hovoří

o přechodu od formální k „ideologické“ rétorice.2

Proces výše vylíčený je jistě přirozený a nevyhnutelný, časově podmíněný – každá

kultura je časem zeslabována až do úplného zániku. Přesto je dobré ho zmínit, představuje

jeden proud uvažování o tom, co se s antikou během dějin evropské kultury dělo. Druhým

proudem, který odráží proces časově nepodmíněný a ze kterého chceme vycházet, je přístup

Ernsta Roberta Curtia a Gustava Reného Hockeho.3 Tento přístup postuluje jistou kulturní či

antropologickou konstantu – dějiny neustále oscilují mezi epochami klasicismu a manýrismu.

Zajímavé je, že rozdíl mezi nimi je Curtiem formulován opět rétoricky: klasicizující autoři se

vyjadřují „jasně“, „p řesně“ a „přirozeně“, manýrističtí „nepřirozeně“, „abnormálně“.4 Rozdíl

ale není dán jen formálně – Hocke tuto teorii rozšiřuje i mimo oblast kultury – např. období

klasicismu jsou příznačná pro doby civilizačního rozkvětu (ne-li vrcholu) a určité v dějinách

vzácné harmonie, doby manýrismu jsou výrazem dob přechodu, krize či dokonce úpadku.

Shrňme (dosti hrubě a zjednodušeně) základní rozdíly: „klasické“ umění charakterizuje

jednoznačnost, objektivizující napodobování přírody na mimetickém principu, harmoničnost,

uměřenost, řád a logos, dogmatismus apod. Umění manýrismu pak nahrazuje µιµησις

fantasiai, přírodu ideou, přirozenost artificialitou, jasnost a jednoznačnost šifrováním a

hieroglyfičností, dogmatismus mystikou či mravním relativismem apod.5 Charakteristická je

pro něj jistá „podivnost“, meraviglia, iracionalita (vytvářená však chladným rozumem) a jistý

sklon k paradoxu, „perverzi“ – např. místo logiky sofistická „paralogika“, místo rétoriky

„pararétorika“, místo rigorózního a absolutního řádu kazuistika, místo nadosobní morálky

„černá“, individualistická morálka apod. Samozřejmě, že tyto dichotomie, snažící se

postihnout veškeré kulturní dějiny, musí být nutně zjednodušené, základní tendence ale

naznačují. Výše zmínění autoři užívají často též opozice attický (klasický) – asiánský

(manýristický), což je opět spíše nálepka než promyšlený systém – např. Petroniův Satyricon,

dílo řazené oběma k manýrismu, se ve své předmluvě vůči asianismu vymezuje (což ještě

nutně neznamená, že asiánské není). Potvrzuje se tak výše zmíněná teze, že zde nejde o

přesné termíny, jak je známe z filologie, ale o ideové konstrukty, jež mají sloužit především

interpretaci. Tento přístup se samozřejmě netýká pouze antiky – antikou se však počíná

2 Hocke, Gustav René: Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001, s. 394.
3 In Curtius, Ernst Robert: Evropská literatura a latinský středověk. Triáda, Praha 1998 a Hocke, Gustav René:
Svět jako labyrint. Manýrismus v literatuře. Triáda, Praha 2001.
4 „Opozice mezi kulturami se projevují nejsignifikantněji v rovině řeči.“ Lachmann, Renate: Die Zerstörung der

[…]


žití“. Podobně Karáskova druhá fáze tvorby je poznamenána nejen apolinskými a

klasicizujícími tendencemi, ale také tendencemi panestetickými: život lyrických subjektů-

géniů splývá s uměním samým „v jednom performativním aktu“.434 Podobně jako

Neumannův Nero (Ave, Nero!) je umělcem již samotným svým životem, jsou i Karáskovy

lyrické subjekty umělci již svou existencí, krásu nevlastní v podobě uměleckých předmětů,

nýbrž ji žijí, samy se krásou stávají (nejen historické postavy typu Keatse – Tvůj život závist

náhle rozbila, / Jejž brousit chtěl’s jak číši z chrysolithu [Náhrobek Keatsův, 1912, 63] – či

Kateřiny Sienské, ale i mytologické: Iason jako apolinská socha, viz výše). Není již dost

dobře možné rozlišit, kde končí život a začíná umění. „Dosažení Krásy nespočívá v jejím

nabytí či uchopení, ale v jejím intenzivním propojení s životem a s aktivitou lyrického

subjektu. Není představována interpretovanými předměty, jak tomu bylo např. v Zazděných

oknech (mallarméovský půvab věcí zašlých), ani interiérovým vybavením básnických

prostorů, ani básnickými prostory samými, ačkoliv se estétsky podané prostředí na krásném

vyznění textů podílí, ale souvisí především s aktivitou lyrického subjektu.“435

432 Ibid., s. 281.
433 Hansen-Löve, Aage A.: Der russische Symbolismus. I. Band: Diabolischer Symbolismus. Verlag der
Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Vídeň 1989, s. 45n.
434 Ibid., s. 77.
435 Kolařík, Karel: Poetika druhého básnického období Jiřího Karáska ze Lvovic. Česká literatura 3, 2005, s.
336n.
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 Od antiky radikálně manýristické, para-antiky, antiky přepólované, překódované se

postupně dostáváme k antice univerzální, klasické, „věčné“. Antický pohanský pocit je střídán

konkrétními, přece jen historičtějšími antickými rysy. Zatímco jak u Karáska v rané,

dekadentní tvorbě, tak u Neumanna bylo možné nalézt také řadu křesťanských rysů (podobně

jako je lze nalézt u Nietzscheho), v období Endymionu a Ostrova vyhnanců již křesťanské

motivy mizí, antické motivy se „pročišťují“ (byť samozřejmě stále nejde o historickou antiku,

stále jde o „střepy“ z antiky, nikoli celou nádobu). Oba modely, daidalsko-dionýský i

dionýsko-daidalský, zaujímaly podobnou pozici jako postmoderní filozofie: kritizovaly

osvícenské pozice z osvícenských pozic (podobně křesťanské pozice z pozic křesťanských

atd.). Model apolinský je autentičtější alespoň v tom smyslu, že důsledně naplňuje

Nietzscheho interpretaci klasické tragédie (byť z hlediska klasické filologie by také bylo

možné mít o ní pochybnosti). Neustále však máme co do činění s dualitou (klasicismus–

manýrismus, Dionýsos–Apollón, duše–hmota apod.), která se neustále v rámci těch kterých

modelů přesíťovává a znova tvoří po způsobu pružné dialektiky. Žádný model není čistý,

obsahuje také znaky modelů ostatních. Můžeme však vidět dva základní póly, které jsou vůči

sobě komplementární a představují dvě mince téhož postmoderního gesta, účtujícího se

západní tradicí.

Na jedné straně je to Karáskův „gnostický“ dualismus čisté spirituality a „hříšné“

hmoty: „Má kniha [Sodoma] byla poetickou inkarnací idejí Platónových … kde se

apotheosuje Láska zbavená smyslného jako nízkého, znečišťujícího elementu a velebí se

Láska psychická, čistě duševní, nehmotná, netělesná.“436 Na druhé straně Neumannův

pokus o pessoánské „objectivismo absoluto“, radikální senzualismus coby návrat před Sókrata

a přímý protipól Platóna. Oba pokusy jsou pak uzavřeny do Daidalova „kruhu“, byť u

Neumanna jde spíše o nezávaznou stylizaci než o ústrojný prvek celé poetiky.

Celé dekadentní gesto pak lze chápat jako pokus o novou řeč (či naopak skoncování

s řečí), nový způsob komunikace, nové „mlčení“ – a konečně nahrazení řeči (či jejího

„logocentrismu“) hudbou, odstranění mimetičnosti pojmů a začátek mluvení tóny, přechod od

významu k výrazu. „Teď má se podstata přírody vyjádřit symbolicky; je třeba nového světa

symbolů, je třeba veškery symboliky těla, nejenom úst a tváře a slova, leč plného tanečního

posunu, jenž všechny údy uvádí v rythmický pohyb. Pak vzrůstají ostatní symbolické síly, pak

promlouvá hudba rythmikou, dynamikou a harmonií, náhle a neodolatelně. Má-li kdo

pochopiti toto hromadné rozpoutání všech symbolických sil, je třeba, aby byl už dostoupil

výšky odosobnění, která se v oněch silách symbolicky chce projádřiti: dithyrambický sluha

436 Jiří Karásek – Zasláno na adresu Rozhledů. Literární listy 17, 1896, s. 24. Cit. dle Kolařík, Karel: Poetika
druhého básnického období Jiřího Karáska ze Lvovic. Česká literatura 3, 2005, s. 345.
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Dionýsův může tedy být chápán jen kýmsi, kdo je stejného rodu! S jakým as úžasem díval se

naň Řek apollinský! S úžasem, jenž byl o to větší, ježto se k němu přidružovala hrůza, že mu

ono vše přece jenom není tak docela cizí, ba že jeho apollinské vědomí je pouhý závoj, pod

nímž se tají svět Dionýsův.“437

437 Nietzsche, Friedrich: Zrození tragédie z ducha hudby. Gryf, Praha 1993, s. 17.
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