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Předložená práce "zkoumá recepci a aktualizaci antické tradice na básnickém

materiálu Jiřího Karáska ze Lvovic a Stanislava Kostky Neumanna". Nejde přitom o

recepci antiky jako o evidenci přejatých motivů, jde o promýšlení založené široce na

konceptu dějin evropské kultury (v střídání etap manýristických a klasických). Jinak

řečeno, jde o interpretaci určitého výseku české literatury přelomu 19. a 20. století

z hlediska antiky, na základě jejího precizního, filologicky fundovaného výkladu,

přičemž "interpretačním klíčem" se staly Hockeho a Curtiova teorie manýrismu a

Nietzschova dichotomie apollinství a dionýství.

V Úvodu autor "symbolistně-dekadentní poezii" vymezuje jako oscilaci mezi

- komplementárními - póly dionýským a daidalovským (v naplňování antického

mýtu novými obsahy) a pro jejich reprezentaci určuje na jedné straně básnický typ

Neumannův (s převládajícím prvkem dionýským), na druhé straně Karáskův (s

převládajícím prvkem daidalovským). V kapitole Teoretická východiska pak

zevrubně ukazuje možnosti přístupu k otázce antického mýtu a jeho podstatě; věnuje

se pojmu moderna, pojímanému z šiřší filozofické perspektivy jako proces

modernizace (projekt osvícenství), z tohoto hlediska se pak literární moderna

přelomu století stává již "postmodernou" (kritika osvícenství a pozitivismu), což by

odpovídalo širšímu historickému obrazu tzv. dlouhé moderny (Horkheimer a

Adorno), ukazuje proměny chápání subjektu (subjektivismu) a jeho identity

s důsledky estetickými (pozoruhodná je tu konfrontace myšlení Nietzschova a

Pessoova); dále rekapituluje principy a postoje apolinství a dionýství jako

interpretace řeckého světa (gnostická představa), jejich koexistenci, dialektiku,

z rétorické perspektivy následně atticismus a asianismus.

Ve třech následujících kapitolách pak autor podrobně konfrontuje zvolené

verše se třemi modely, které stanovil: daidalsko-dionýský (první Karáskovy sbírky),

a dionýsko-daidalský (první Neumannovy sbírky), tuto "základní dichotomii

dekadentní literatury" doplňuje třetí model definovaný jako návrat k apolinské

antice (Karáskovy sbírky z počátku 20. století). V Karáskových knihách (Zazděná

okna, Sodoma, Kniha aristokratická, Sexus necans) ukazuje momenty a motivy

zpochybňování (sebe)vědomého subjektu, znejasnění a ztráty identity, oxymóričnost,

rezignace ad., obrazy antiky v nich představuje jako únik, gnostický spiritualismus a

pesimismus. V Neumannových sbírkách shledává Usem apoštol nového žití. .. ,

Apostrofy hrdé a vášnivé, Satanova sláva mezi námi, Sen o zástupu zoufajících), radikální

senzualismus, vitalismus, anarchistické, antignostické dionýství (polemizující již i

s dekadentním východiskem, panestetismus), momenty pohanství, imorality, ženské

sexuality atp., archaickou podobu antiky. Soubory J. Karáska ze Lvovic Endymion a

Ostrov vyhnanCLI jsou traktovány jako klasicizující nalezení východiska z předchozí

"manýristické dialektiky", posun k idealizaci antiky.

"Aplikace" zmíněných teoretických východisek "na náš literárněhistorický

kontext" představuje svébytný pokus o nový pohled na dekadentní poetiku (je

nahlížena "neomanýristicky", především jako "nová gnóze", subverzivní

reinterpretace, pokus o novou řeč). Štěpán Sirovátka podává jinou a v mnohém

inspirativní charakteristiku individuálního, vyhraněného básnického gesta dvou

představitelů dekadentního symbolismu, než bývá uváděna nebo rozvíjena (škoda,

že z tohoto specifického hlediska nenaznačil více spojnic k dalším autorům

podobného zaměření, vedle K. Hlaváčka).

K poezii autor přistupuje především jako k myšlenkovému, filozofujícímu

výkonu (jehož charakteristiku většinou a příznačně doplňuje trs citací z množství

básní). Připravenost filozoficko-filologická zastiňuje připravenost

literárněhistorickou. Z pohledu literárněhistorického by předložené práci značně

prospělo jistější ukotvení v dobovém materiálu, např. vliv teoretických textů A.

Procházky o dekadenci (citace ne mnoha dalších pramenů prostřednictvím
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sekundární literatury nevzbuzuje důvěru). Podobně lze postrádat širší reflexi

literatury předmětu, zkoumající české písemnictví přelomu 19. a 20. století (v

soupisu literatury najdeme toliko práce K. Kolaříka, B. Svozila a F. X. Šaldy). Otázky

vztahu pojmů dekadence a symbolismus, moderna a modernismus, různorodých

dobových konceptů moderního umění a syntetismu, literárního a mimo literárního

atp., přitom tematizuje množství studií; z nových prací by tu - právě z hlediska

autorova konceptu - neměla chybět např. recepce monografie D. Vojtěcha Vášeň a

ideál. Na křižovatkách moderny.

Závěrem lze konstatovat, že Štěpán Sirovátka napsal zdařilou a pozoruhodnou

diplomovou práci. Jeho přístup k zvolenému tématu a postup je osobitý a

promyšlený, přináší množství cenných podnětů.
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